REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           /2024
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC)

Solicita informações a Senhora Ministra de Estado

do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima,  com

interveniência  do  IBAMA  –  Instituto  Brasileiro  do

Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais

Renováveis e, ao IEMA/ES – Instituto Estadual de

Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a respeito dos

termos  do  contrato  de  concessão,  firmado  em

setembro de 2019, para a ampliação, manutenção

e exploração do Aeroporto de Vitória – Eurico de

Aguiar Salles (SBVT), no Estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V, 115, I,

e  116,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvida  a  Mesa,  solicito  que  seja

encaminhado a Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, com interveniência do

IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis e, ao IEMA/

ES – Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, o presente Requerimento de

Informações a respeito dos termos do contrato de concessão, firmado em setembro de 2019,

para a ampliação, manutenção e exploração do Aeroporto de Vitória – Eurico de Aguiar Salles

(SBVT), no Estado do Espírito Santo.

*C
D2

42
70

59
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242705945000

RI
C

n.
45

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

09
:4

1:
05

.0
70

 -
M

es
a

JUSTIFICAÇÃO

Em setembro de 2019, a empresa Zurich Airport assinou o contrato de concessão para

administrar os Aeroportos de Vitória e o de Macaé no Rio de Janeiro, pelo período de 30 anos,

podendo ser prorrogado por 5 anos, uma única vez. Os dois terminais foram arrematados pela

concessionária em leilão, no mês de março do mesmo ano, por R$ 437 milhões.

É de conhecimento público que a Zurich Airport, responsável pelo aeroporto de Vitória até

o ano de 2048,  possui  contratos  firmados com empresas de diferentes segmentos  que vão

operar  a área do entorno do terminal,  há inclusive  o projeto da instalação de um centro de

eventos com capacidade para 10 mil pessoas.

A grande preocupação é o impacto ambiental e os possíveis danos ao ecossistema local

que  este  tipo  de  empreendimento  poderá  trazer.  Assim,  apresentamos  este  requerimento  a

Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, com interveniência do IBAMA e, ao

IEMA/ES, no qual solicitamos as seguintes informações, a respeito dos termos do contrato de

concessão,  firmado em setembro de  2019,  para  a  ampliação,  manutenção  e  exploração  do

Aeroporto de Vitória – Eurico de Aguiar Salles (SBVT):

• Informação de todos os licenciamentos ambientais concedidos na área e os que

estão em tramitação;

• Denúncias realizadas sobre esses licenciamentos;

• Quais os licenciamentos que estão ativos;

• Mapa  ambiental  de  toda  área,  especificando  as  condições,  bem  como  a  sua

ocupação;

• Relação de espécies nativas, da fauna e da flora, retiradas da área e os impactos

ambientais de todas as construções;

• Estudos do impacto de vizinhança e estudos dos impactos ambientais;

• Relação de todas as nascentes e cursos d’água da área;

*C
D2

42
70

59
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242705945000

RI
C

n.
45

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

09
:4

1:
05

.0
70

 -
M

es
a

• Quais foram as compensações ambientais, onde foram aplicadas e se encontram

em dia com as obrigações.

Por fim, informo que esta solicitação decorre da aprovação do Requerimento nº 192/2024,

de autoria do Deputado Gilson Daniel,  que foi transformado em requerimento de informação,

quando  da  aprovação  pelo  plenário  desta  Comissão,  na  reunião  extraordinária  do  dia

27/11/2024.

Sala da Comissão, em 3 de dezembro de 2024.

Deputado Joseildo Ramos
Presidente

*C
D2

42
70

59
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242705945000

RI
C

n.
45

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

09
:4

1:
05

.0
70

 -
M

es
a